mea: tunc ego non postpono charitatem proximi vitæ meæ, quamvis cesse corripere timore mortis: quia tūc vita mea nō est illi simpliciter necessaria. Et eadem ratione, si quis sine periculo honoris mei & bonorum meorum ipse potest se corrige-re, ego non præpono bona mea charitati, quamvis non exponam illa pro correptione: quemadmodum si quis comminare tur se peieraturum aut furaturum citra extremam necessitatē, nisi darem illi bona mea, ego nihilominus non teneor dare, vt seruem illū à peccato: quia ille ex malicia peccat, & non ex necessitate bonorum meorū: sed correptione mea nunq̄ est simpliciter necessaria peccatori, saltem vbi peccatum nō procedit ab ignorantia (de quo statim) nam quicūque cognoscit se esse in peccato, solo auxilio diuino potest intra se conuerti: ergo tunc non postpono charitatem proximi vitæ meæ corporali, q̄uis timore mortis cesse corripere. ¶ Tertio probatur conclusio ex vniuerso hominum, & sapientum, sensu: vnde magnum sumimus in moralibus argumentum. Qui enim timore mortis omittit corripere, à nemine profectò argueretur peccati: quan-quā si quis postponeret vitam vt emēdaret fratrē, laudaretur de opere supererogationis & consilij. ¶ Et quartò arguitur. Quia secundūm doctores nemo obligatur baptizare puerum cum periculo ppriæ vitæ: saltem quādō periculū est ab extrinseco: puta ex malicia tyrāni prohibentis me baptizare puerū: ergo, à fortiori, nec teneor cum tali periculo corripere fratrē: nam maior est necessitas puerō, baptismi, quād adulto, correptionis. ¶ Ethēc omnia confirmantur. Nam iugū Domini sua-ue est q̄ nō obligat nos ad opera difficillima: sed esset difficillimum in vniuersum priuatos homines obligare vt vitam expo-nerent pro correptione. Imò credo nec tenemur corripere cum magno periculo honoris: aut cum magna iactura bonorum temporalium. Et confirmatur secundo ex sententia S. Thom. 2.2. quæst. 36. artic. 5. vbi quærerit an teneatur homo diligere salutem spiritualem proximi, potius q̄ corpus proprium: & facit tertium argumentum ad partem negatiuam: quia homo non tenetur exponere vitam corporalē pro salute spirituali proximi, sed hoc est perfectorum: & respondet concedendo: Quia (inquit) nō est tāta cura nobis vitæ spiritualis proximi, quan-

ta est corporis proprij: nisi in casu quo quis tenetur prouidere saluti illius. Quod intelligit, quādō alicui incumbit ex officio: vel quando vita nostra est simpliciter necessaria saluti pximi: aliās exponere vitam pro correptione pertinet ad perfectionē charitatis. ¶ Septima cōclusio. Prælat⁹ aliqñ tenetur pro correptione subditorum exponere vitā, etiā vbi peccata non procederent ex ignorantia. Nam quanq̄ tunc non est vsq; adeò simpliciter necessaria eorum correptio, tamen, quia ratione officij incumbit illi correptio, fieri potest vt vbi priuatæ personæ fuerit consilium ponere vitam pro fratre, prælato sit præceptum ponere illā pro filio. Vnde de omnib⁹ in vniuersum amicis ait Christus Ioan. 15. Maiorem hac dilectionem nemo habet, q̄ vt animam suā ponat quis pro amicis suis: quasi hoc ad perfectio nem pertineat: sed de pastoribus ait. Ioan. 10. Pastor bonus animam suā ponit pro ouibus suis: quasi hoc pertineat ad neces-sitatem. ¶ Sed tunc est dubium quid sentiat S. Thom. in illis verbis allegatis: scilicet, Quia si quis pr̄sumit de alio quōd pos sit eum à peccato retrahere, & omittit timore perēptionis aut excruciationis carnis, peccat mortaliter: quia vitam corporalē præponit charitati proximi: non enim solū loquitur de prælatis sed de vniuersis hominibus. ¶ Respōdetur quōd si da-retur casus quo vita corporalis priuati hominis esset simpliciter necessaria saluti spūali proximi, tūc non dubito quin tene-retur ille mori pro correptione fratris. Et hic est sensus S. Thomæ: nā aliās præponeret vitā charitati. Sed nescio an talis casus necessitatis correptionis possit occurrere: nam si peccatū pro-cedit ex malitia aut passione, ipse peccator se potest corrigerē: postquām cognoscit se esse in peccato: & si ex ignorātia inuin-cibili, tunc non est peccatum: & si ex ignorantia vincibili, tunc ipse tenetur querere doctore. At verò in tali casu si qui peccat ex ignorantia vincibili querit doctores qui illū instruant, tunc credo quencunq; etiam priuatum hominem, teneri, non ob-stante periculo mortis, docere illum veritatem, si non sit aliis qui corripiat: nam ille esset casus simpliciter necessitatis. Et pr̄terea tenetur quis pro bono cōi corripere non obstante peri-culo mortis. Ut si hæreticus peruerteret Christianos persuadē do falsa dogmata, quicunq; qui commodè posset, teneretur nō obstante

M E M B R I S E C V N D I.

obstante periculo mortis , obijcere se huiusmodi malo . ¶ Sed nunc restat dubium vtrum nunq̄ priuata persona peccet mortaliter omittendo correptionem , nisi quando correptio est simpliciter necessaria , vt expositum est . Nam si hoc eslet verū , ratiōnē occurret necessitas huius præcepti : quod tamē nobis summopere commendauit Christus redemptor noster : quin-

8. Cōclu. imò lex ipsa naturalis . ¶ Ad hoc respondet octaua conclusio . Non solum quādo correptio est simpliciter necessaria : sed etiā de peccatis communibus quæ non procedunt ex ignorātia , tenetur priuatus homo fratres corripere sub reatu mortali : quādo id fieri potest sine notabili detrimento vitæ aut bonorū temporalium . Probatur . Correptio obligat sicut reliquæ eleemosynæ : præceptum autem eleemosynæ non solum obligat in extrema necessitate : sed etiā in graui necessitate , de superfluo : at , quando peccatum nascitur ex passione vel malitia : quāuis peccator non sit in extrema necessitate correptionis : quia posset ipse resipiscere : tamen est in graui necessitate : quia difficilē homines emendantur sine correptione . Et sicut in diuitibus censetur superfluum diuitiarum illud quod citra graue detrimentum possunt elargiri , ita in correptione : quando quis facili negotio & sine detrimento potest corrigere fratrem , tunc tenetur sub reatu mortali corripere : nam alijs negligit salutem fratris : quod repugnat charitati . ¶ Nona & postrema conclusio . Multis modis contingit omissionem correptionis esse peccatum veniale . Primo quando quis omittit , putans se nihil posse proficere , tamen leuibus cōiecturis perdit spem : aut quādo ex aliquo metu cessat corripere , qui tamen est leuis : & multis alijs modis .

¶ A D P R I M V M argumentum principale respondet q̄ Apostolus nō p̄cipit importunè corripere , ac si nō debeat expectari opportunitas : quia correptio est actus virtutis , quæ requirit circumstantiam temporis : sed importunè intelligitur , quantum ad æstimationem perditorum hominum , quibus semper prædicatores & correctores sunt importuni . Et idem dicendum est ad illud : Clama ne cesses . ¶ Ad secundum argumentum latè responsum est cōclusione quarta : sed ad formam illius dicendum q̄ quando ex correptione timetur scandalum

Q V A E S T I O I I I.

Fol.28

dalum publicum , aut maior peruersio peccatoris , cessandum est . Et ad illud Hieronymi : Vtilius scandalum nasci permittitur , quam veritas relinquatur : respondeatur dupliciter : primo quantum ad veritatem vitæ , homo non debet facere cōtra præcepta dei quæ sunt necessaria ad salutem , propter scādaluū aliorum . Possimus tamen prætermittere opera cōsiliij quæ nō sunt simpliciter necessaria ad salutem propter scandalum secundū illud . primæ Corinthio . 8 . si esca scandalizauerit fratrem meū , carnes in æternum non manducabo . Quare cum præceptum correptionis sit propter emendationem fratrum , ceſante fine cessat præceptum : & ita non relinquitur veritas vitæ , si ad vitā dum scandalum vel peruersitatem fratribus , dimitatur correptio . Sed quantum ad veritatem doctrinæ nō debet homo cesare à prædicatione veritatis propter scandalum Phariseorum . exemplo Christi Matthēi . 15 . ¶ Ad tertium late responsum est sexta & septima conclusionibus : quando scilicet timore mortis licet omittere , quando vero non . Sed ad verba Augustini . I . De ciuitate dei . dupliciter possimus respondere : primo quod verba illa non sonant esse peccatum mortale omittere correptionem timore mortis : ait enim quod propterea boni flagellantur cū malis q̄a omittunt corripere eo quod timetur peremptio : & loquitur de flagellis temporalibus . Quare non intelligit nisi quod est forsitan peccatum veniale : & ideo illos qui ita omittunt vocat bonos . Sed quia . San . Thomas & Ricar . & omnes glossant illud esse peccatum mortale , exponatur , vt dictum est in septima conclusione , de prælatis : aut quando correptio est simpliciter necessaria .

Q V A E S T I O I I I.

T R V M omnes in vniuersum hoīes quocūsq; peccatores corripere teneantur . ¶ Ad partē negatiuā arguitur primo . Præceptum correptiōis Matthēi 18 . soli Petro , tanquam prælato ecclesiæ , datum est : & Matthēi quinto solis apostolis (quibus succedūt episcopi , capite . Quorū vices . 68 . distinctiōe) &

& cæteris discipulis (quibus succedūt inferiores prælati. capit. In nouo. 21. d.) dictū est: Vos estis sal terræ: Vos estis lux mundi: & in veteri lege Ezech. 3. & inferius. 33. soli speculatores: id est, prælati, admonentur illis verbis: Si dicēte me ad impium, morte morieris, non annunciaueris ei ut auertatur à via sua impia, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram: vnde Hieronym⁹: Sacerdotes (inquit) studeat illud euangelij implere. Si peccauerit in te frater tuus: ergo soli prælati obligantur præcepto correptionis: quod officio pastoris, quales ipsi sunt, maxime congruit. Et ratione naturali confirmatur: nam inferiora hæc cœlorum influentia & motu gubernātur: & prælati in sacra scriptura cœlorum nomine per metaphoram cœsentur, qui enarrant gloriam dei. ¶ Secundo arguitur q̄ non teneamur corripere quoscunq; peccatores. Correptio, vt dicemus quæstione sequenti, procedit vsq; ad denunciationē quæ fit prælato: sed multi sunt qui non habent prælatum: vt papa, nisi in materia hæresis, vt habetur cap. Si papa. 40. d. & infideles: de quibus Paulus. i. Corinth. quinto. Quid mihi (inquit) de his qui foris sunt iudicare? & usurarios qui permittuntur ab ecclesia vanum esset corripere, postq; vanum esset denunciare: immo meretrices videtur esse pernicisum corripere: nam, vt inquit Augustinus, Tolle meretrices, & omnia turbabis libidine: & hereticos post primam & secundā monitionem præcipit Paulus euitare Tit. 3. immo nec cum ex communicatis licet communicare, vt dicit Paulus. i. Corinth. 5. ergo nec illos licitum cuiquā est corripere. ¶ Tertio arguitur. Subditis non licet prælatos suos corripere: ergo non omnēs tenentur præcepto correptionis respectu omnium. Probatur antecedens. Correptio (vt nomen sonat) fieri non potest sine increpatione: sed Paulus primæ Timoth. quinto. Seniorem (inquit) ne increpaueris, sed admone ut patrem: vnde Exo. 19. Bestia quæ tetigerit montem lapidabitur: & 2. Regum. 6. Oza percussus est à domino quia tetigerat arcam, cum se inclinaret ad casum: vbi significantur prælati, qui & latores legis sunt & custodes: sicut in monte dabatur lex, & in arca custodiebatur. ¶ Quarto & postremo arguitur. Peccatoribus nō est ius alios corripiendi: ergo non tenetur hoc præcepto: alias vtroq; modo peccarent,

peccarent, & corripiēdo & non corripiendo: & sic daretur perplexitas: quæ tamē est impossibilis in lege Dei. Probat antecedens. Christ⁹ reprehēdit eos qui vidēt festucā in oculo fratris, & non vident trabem in oculo proprio: & Paulus Romañ. 2. In quo alium iudicas, te ipsum cōdemnas, & psal. 49. Peccatori autem dixit De⁹, q̄re tu enarras iusticias meas & assumis testamētum meum per ostium: Et de pœni. d. 6. c. 1. §. Sacerdos. Potentissimum crimen est sacerdotū qui non prius se iudicat q̄ alios ligat: & Isydorus De summo bono: Non debet vitia aliorū corriger, qui est vitijs subiectus. Et ratione id cōfirmatur: quia correptio est officium charitatis: peccator autem qui corripit aliū cùm se non corrigat, non videtur id ex charitate facere, sed ex superbia: nam in quo quis se non diligit, non præsumitur aliū diligere. ¶ Sed in contrarium est decretum Anacleti papæ. 24. q. 3. Tam sacerdos, quām reliqui fideles, omnes summam debet habere curam de his qui pereunt: quatenus eorum redargutio ne, aut corrigantur à peccatis, aut, si incorrigibiles appearant, ab Ecclesia separentur.

V A E S T I O hēc duo īsinuat: primū, an oēs attingat præceptum correptionis: alterū, an vniuersis peccatorib⁹ teneamur id officium præstare. Ad quā quæstionem respōdet sex cōclusionib⁹. ¶ Prima. Oēs in vniuersum mortales, mō sint rationis compotes, tenen̄t p̄cepto correptiōis. Duplex ēm̄ est correptio, vt. q. 1. adnotauim⁹: altera q̄ est actus iustitiae: & hæc, quia procedit vsq; ad condēnationē & vindictam, atq; adeò vim habet coerciuā, solis principib⁹ incumbit, & platis publicā habētibus autoritatē: qui, vt habet. i. Pe. 2. sunt tanquam à Deo missi ad vindictā malefactorum, laudem verò bonorū: vnde Apostolus Roma. 13. Nō sine causa gladiū portat: Dei ēm̄ minister est, vindex in irā ei qui malū agit. Altera verò est correptio quæ est actus charitatis: cuius finis est emēdatio fratris: de qua, & mota est p̄fens quæstio, & respondet prima cōclusio, quæ facile colligitur ex superioribus. Præceptum enim illud euangelicum charitatis: Diliges Dominū Deum tuum, & proximum tuum sicut te ipsum, omnes mortales in vniuersum attingit

M E M B R I S E C V N D I .

attingit lege naturæ: sed corræptio est opus charitatis, & necessarium, vt iam manifestatum est: ergo omnes mortales ligat: atque adeò, non modò Christiani tenentur hoc præcepto, sed quævis gentes, quacunque lege aut secta viuant. ¶ Et secundò probatur. Ad eleemosynas corporales omnes in vniuersum mortales lege naturæ sunt astricti: ergo ad spirituales: quælis est fraterna correptio. ¶ Et tertio probatur. Quemadmodum in corpore duplex est habitudo, scilicet capitis ad membra & membrorum ad inicem: & in exercitu alia est habitudo ducis ad milites, cui ex officio incumbit exercitum gubernare: alia verò singulorū ad singulos milites qui sese mutuo protegere tenetur: ita in humana Republica, & in militia spirituali, qualis est vita hominis super terram, præter curam quæ prælati ex officio & ex iustitia incubit, est mutua necessitudo &

2. Cōclu. charitas inter ciues vt se inuicem ope & confilio iuuent. ¶ Secunda conclusio. Omnes tenentur quoscunq; cuiusvis legis & fortis homines corripere: ita vt Christiani teneantur corripere infideles, & viceversa. Probatur. Nam actus potentiae & virtutis extenditur ad omnia quæ continentur sub subiecto illius potentiae aut virtutis: vt visio extenditur ad omnes colores: sed charitas extenditur in vniuersum ad omnes homines: ergo præcepto correptionis (quod est charitatis) cuncti tenetur quoscunque alios corripere. ¶ Et confirmatur ex verbis Evangelij: Si peccauerit in te frater: omnes enim mortales ratione creationis censentur fratres, secundum illud Matthæ. 23. Vnus est Magister vester, omnes autem vos fratres: quare, non modò Christiani dicuntur fratres, qui lauacro regenerationis in filios Dei adoptantur: vt ait Chrysostomus super epistolam ad Hebræ. & refertur. II. quæst. 3. capit. Ad mensam: sed & infideles sunt proximi nostri, vt est glossa capit. Charitas. Secundo.

3. Cōclu. De poeni. d. secunda. ¶ Tertia conclusio. Prælati arctius tenentur præcepto correptionis, q; priuati homines. Itaq; præter præceptum iustitiae quo peculiariter prælati tenentur correptione judiciali arcere subditos à peccatis, præcepto charitatis magisternentur, quam priuati homines. Quæ sententia est sancti Thomæ. 2.2. quæstione trigesima tertia, articulo tertio: secundum Augustinum primo De ciuitate Dei. capite nono.

Conclusio

Q V A E S T I O III.

Foſ.30.

Cōclusio hæc, vt reor, satis cōprobatur rationibus & testimonijs, quæ in primo argumēto principali adducta sunt: nā vbi cūq; sacræ paginæ mentio incidit huius præcepti, prælati peculiari ter designātur. ¶ Et secundò probatur ratione. Nā prælatus, eo quod est persona publica, & est custos iustitiæ: vt dicit Aristoteles quinto Ethici. & exemplar populi, ad omnia opera præceptorū, cu iuscunq; sint virtutis, arctius tenet ratiōe status, quā populus. ¶ Et tertio probatur. Prælatus (vt inquit illic Aristoteles) tenetur, pprio officio bonos facere ciues: ergo arctius tenetur quoscunq; præcepto quod institutū est ad correctionē & emendationem ciuiū: sed præceptū correptionis fraternalis ad hunc finē ordinatur: ergo strictius ligat prælatos, quā plebē. ¶ Et quartò id confirmatur. Prælatus tenetur magis diligere filios, quā priuati homines alios fratres: vnde Christus Io. 21. non commisit Petro gregē suū, antequā tertio ipsum interrogaret, an se plus alijs diligenter: ergo ad opera charitatis, qualis est correptio, maior in vinculo tenet erga filios, quā fratres erga se inuicem. ¶ Quod postremò cōfirmatur. Nā quēadmodum quisq; eleemosynas corporales potius tenetur filiis & domesticis elargiri quam extraneis: ita prælatus qui est pater spiritualis tenetur spirituales eleemosynas filiis impendere, magis, quā priuatus homo alijs fratribus. ¶ Sed dubium est circa hāc conclusionē, an aliquid teneatur facere prælati præcepto correptionis fraternalis, amplius quā priuatus homo. ¶ Dominus Caietanus. 22. q. 33. ar. 2. quanq; concedat conclusionē hāc, negat tamē prælatum teneri præcepto correptionis fraternalis inquirere peccatores, magis q; vñus de plebe: Quia hoc (inquit) esset obligare prælatū nouo præcepto charitatis: cùm tamen præter præceptum iustitiae quo teneatur corrigere tanquā iudex, nō habeat particulare præceptum correptionis fraternalis, nisi quod habet priuatus homo. ¶ Nihilominus (vt arbitror) prælatus præter præceptū iustitiae quo tenetur inquirere tanquā iudex diffamatos de crimine, vt dicimus inferius, teneat p̄cepto fraternalis correptionis oculatus vigilare super gregē, quā vñus de plebe, & accuratius inquirere criminis: non quidem ordine judiciali, vbi nō præcessit infamia: sed tamē tenetur esse magis attentus vt coniecturis possit rimari crimina subditorum, vt fraternaliter corripiat. Et primò credo.

M E M B R I S E C V N D I .

credo esse sententiā. S. Thomae contra dominum Caietanum, in illo loco quem ipse exponit: puta, in solutiōe ad. 4. ait em̄. S. Thomas q̄ illud quod debe ē alicui determinatē personē, oportet q̄ ei expendamus, nō expectantes q̄ nobis occurrat, sed de bitā solicitudinē habentes vt eū inquiram⁹: vnde, sicut ille qui debet pecuniā, debet creditorē regrere, cū tēpus fuerit: ita qui habet spiritualē curam alicuius, debet eum quārere, ad hoc vt eū corrigat de peccato: & manifestum est q̄ nō loquitur de correptione iudiciali, sed de fraterna: vnde subiungit, priuatos homines nō obligari ad inquirēdū corrigēda crimina: qb⁹ ait August. De verbis domini. Admonēris corripere, nō quārēdo qđ reprehēdas, sed videndo quid corrigas. ¶ Sed probatur adhuc responsio nostra. Nam quanq; nō teneatur prælatus nouo præcepto correptiōis fraternæ, tamen illo cōmuni præcepto tene tur arctius: ob idq; ratiōe illius teneſſ facere aliquid quod non tenētur singuli de plebe. ¶ Et confirmatur hoc maximē. Prælati præcepto correptionis fraternæ tenentur quandoq; expōnere vitā vt corripiāt subditos, quādo frater non tenetur vitā expōnere pro fratre, vt diximus quēſtione proxima: ergo paratione tenentur taliter inquirere crimina, qualiter nō tenetur frater vt corrigat crimina fratris. ¶ Et tertio confirmatur. Quia propterea apud Ezechielem prælati dicūtūr speculatorēs, quibus officium est vigilare super gregem: quia nō solum tenētur præcepto iustitiæ inquirere crimina vt iudicaliter puniantur, propter bonum commune, sed certe quia tenētur habere curā particulariter singularum personarum, propter bonū priuatū cuiuscūq;: & præfertim ecclesiastici prælati, quibus cura & solitudo incumbit, nō solum peccata punire quæ in forum publicē deferuntur, sed occultē etiam peccata fraternaliter emendare, atq; adeo purgare corda & mentes subditorum. Quare non satis est ecclesiastico prælato forū habere causarū vt pretores habent: at maior eorū cura circa doctrinam & fraternā correptionem quæ à charitate procedit, effet collocanda. Sed absit vt os ponamus in cœlum. ¶ Sed dubium est secundum circa hanc tertiam cōclusionem, vtrū patres familiās teneantur maiori vinculo corripere filios & domesticos, q̄ extraneos.

4. con-
cclusio. ¶ Respōdetur quarta conclusione. Quicunq; tenetur corripe-

re

Q V A E S T I O III.

Foſ. 31.

re domesticos potius q̄ extraneos. Cōclusio est Augustini, quę habetur cap. Duo ista. 23. q. 4. vbi ponit septem cōditiones personarum, quibus ab officio incūbit correptio: vt episcopus debet corriger plebem: pater familiās domū: maritus vxorem: prætor prouinciā: rex regnum &c. & loquitur de coreptiōe fraterna: nam pater familiās nō potest corripere familiā, nec vxorem, nec filios, correptione iudiciali & coērciuā: quia non potest infligere poenas legis: quare non tenetur arcere seruū à cōcubina expellendo eū domo: nisi forsan propter scandalū: nec tenetur compellere familiā ad ieunia ecclesiā: sed solū tene tur fraternaliter corripere, maiori tamen diligētia, q̄ extraneos. Imò verò non tam strictè tenetur ad correptionem fraternam filiorum aut domesticorum, quā prælatus respectu subditorū: nam quanquā pater, quātū ad vitā corporalē, tenetur magis diligere filios, quā prælatus subditos: tamē quantū ad vitam spiritualē, pater spūalis plus astringitur diligere subditos & vigiliantiū illis prospicere, quā pater tēporalis filiis suis. ¶ Quinta 5. Cō-
cclusio. Subditi strictius obligātur corripere prælatos, quam clusio. alios fratres aut priuatos hoīes. Quòd teneātur subditi ad correptionem prælatorum manifestē sequitur ex conclusione prima. Duplicem enim correptionem adnotauimus: aliā de iustitia coērciuā, qua subditi in prælatos vti non possunt: aliā fraternā, quæ à charitate dimānat: & manifestum est subditos tene ri ad charitatem prælatorū: vnde Gregorius in epistola ad con cilium Nicha cium, quæ refertur. 2. q. 7. cap. sicut. secūdo. Sicut (inquit) laudabile discretumq; est, reuerētiam & honorem exhibere prioribus, ita rectitudinis & dei timoris est si qua in eis sunt quæ indigent correptione nulla dissimulatione postpone re: nè totum (quod absit) corpus morbus inuadat, si lāguor nō fuerit curatus in capite. Sed q̄ arctius teneantur prælatos corripere, quā alios quoscunq; etiā quā patres tēporales, ex vltimis verbis recitatis sumitur primum arguētum. Nam accuratiū tenentur occurtere malo cōmuni, quā priuato: sed peccata prælatorum vergunt in perniciem publicā: vnde idem Gregorius, vt habetur. xj. q. 3. ca. Præcipue: Scire prælati debet q̄ si peruerfa vnq̄ perpetrāt, tot mortib⁹ digni sunt, quot ad subditos suos perditiois exempla transmittūt: ergo subditi accuratiū ob-

E stringuntur

Stringuntur prælatos corripere, q̄ quo suis alios. ¶ Et secundò, quia subditi prop̄s̄ius tenent diligere prælatos quātū ad spiritu tualia, q̄ quo scunq; alios, etiā q̄ patres naturales. Nā sicut in corporalibus post amorē patrū in filios, secundū locū tenet amor filiorū in patres, ita in spiritualibus: sed præceptū correptionis fraternæ est præceptū charitatis, ergo pressiūs obligat subditos respectu prælatorū, q̄ respectu aliorū fratrum. ¶ Et tertio quia prælati plūs indigēt correptione, q̄ priuati homines: vnde Aug. in regula: Non solū vestri, sed etiā ipsius (scilicet prælati) misere mini, qui, quāto in loco superiori, tāto in periculo maiori versatur. ¶ Quartò id cōprobat: Quia inde grauiūs indigēt prælati correptione, q̄ rarissimi sunt q̄ prælatos & maiores corripiāt. Nā alij verecūdia, alij timore: alij ambitiōe gratiæ comparandæ apud prælatos, à correptione erga platos p̄hibentur: q̄ iniquissima cōditio & fors infelicitissima est platorū & principū, atq; adeò, quāto in sublimiori gradu sunt, tāto sunt hoc beneficio peiūs priuati. ¶ At verò quia iustē quod iustū est exequi debemus, vt est Deut. 16. plures sunt obseruādæ circūstatiæ in correptione platorū, q̄ priuatorū hominū. Primò vt summa ratio habeat famē & pudoris eorū: nēpe vt de occultis criminib⁹ occul tissimè corripiant. Nā, vt inqt Anacletus, sentētia Chā filij Noe dānan̄ qui suorū doctorū vel præpositorū culpam produnt: ceu Cham, qui pudenda patris nō operuit, sed irridenda monstrauit. 2. q. 7. Secundò, vt non quicunq; de plebe pr̄sumat pr̄ latum corripere, sed ille qui sit & spectatæ virtutis & prudētiæ. Nam si homo de plebe & peccator tentaret corripere prælatū, ille esset vt bestia quæ tangit montem, & vt Oza qui non erat dignus tenere arcām. Vnde Gregorius in Pastoralī. Sanctorū vitam corrigere non pr̄sumat, nisi qui de se meliora sentit. ¶ Quòd si arguas contrā, quod asina reprehendit Balaā: Respō detur inde solum sumi exemplum, vt quiuis in causa propria, cùm iniustē vexatur à prælato, possit interrogare causam vt se compurget: sicut dixit asina: Cur percutis me, etiam iam tertio: nonne animal tuū sum. &c. Tertio, qui corripit prælatū, maximè episcopū, aut principē, debet id facere cum reuerentia non increpādo, sed admonendo, vt dicit Paulus: hoc est explicando grauitatē flagitorum quæ augentur ex dignitate personæ: &

de

detrimentū subditorū quod patiunt̄ ex malo exemplo superioris. Vnde Diony. in ep̄la ad Demophilū, eum reprehendit q̄ sacerdotē irreuerenter correxerat. ¶ Quòd si peccata platorū fuerint in p̄niciē reipublice: tūc publicē fas est illos reprehēdere: primū si sit crimen hæresis, nec Papæ ipsi in hoc parcendum est, vt habetur ca. Si Papa. 40. d. Vnde Paulus Petro in faciem restitit, Gala. 2. quia scandalum dabat Gentilibus in fide. ¶ Quòd si quis arguat q̄ adhuc in materia fidei & scādali nō licet publicē subditis, reprehēdere platorū, ex glossā Hiero. illic: Paulus Petru reprehēdit: q̄ nō auderet, nisi se nō imparem sciret. ¶ Respōdetur q̄ oīs fidelis: quātūcunq; minim⁹ censem̄ par cui-cūq; quātuncūq; maximo in materia fidei, vt possit & debeat ipsum reprehēdere & denunciare. Tāta est. n. labes illius criminis, q̄ ad eius accusationē & serui aduersus dñm, & quilibet criminosi & infames aduersus quēlibet admittantur, cap. Pr̄fūmūt. 2. q. 7. Nec solū in materia fidei, sed q̄n peccata platorū sunt scādalosa, licet eos reprehēdere publicē: vt habeat in cap. Paulus dicit. eadē causa & q. Imò Petr⁹ nō admiserat peccatum hæresis, sed quia scādalū dabat, nec adeò graue vt esset mortale, reprehensus est. Vnde August. illic. Petrus exemplū maiori bus præbuit, vt sicubi rectum tramitē reliquissent, nō dēsignarentur à posterioribus corrigi. Quin imò Christus ipse magister summus qui peccatum non fecit, voluit legi correptionis se subijcere, vbi ait: Si malē locut⁹ sum testimoniū perhibe de malo. ¶ At verò inter priuatas personas magis tenemur corripere eos qui in vita spūali cōiunctiores sunt nobis, quām alios: vt religiosi maiorē diligētiā adhibēre tenent̄ corripiēdis fratribus spūalib⁹, q̄ fratrib⁹ naturalib⁹. Atqui inæquali necessitate strictiūs obligamur meliorib⁹, q̄ peiorib⁹: vt si homo aliās probus incipit labari, maiori cura tenemur eū seruare, q̄ perditum hominē. Nā ex genere obiecti prop̄s̄ius tenemus diligere meliores: sed quia peiores plurimū graui⁹ indigēt correptione, ex hac parte augetur quandoq; obligatio respectu illorū. ¶ Sexta 6. Cōclu. conclusio. Peccatores cuiuscunq; generis sint, tenentur præcepto correptionis: atq; adeò, cùm sunt in peccato possunt corrīpere. Prima pars p̄ba. Præceptū charitatis oīs in vniuersum obligat: ergo peccatores ratione peccati nō liberant illo præ-

E 2 pto:

to:aliâs cōmodū reportarēt à peccato. ¶ Secūda pars pbaſ. Duplex est correptio, vt dictū est. s. iudicialis & fr̄na : & a judiciali correptiōe multi repellunt rōne peccati: vt lege caueſ. 3. q. 4. p totā, & alibi ſæpe in iure, vt videbim⁹ in De accus. Infarnes. n. & publici peccatores, & excōicati accusare nō possunt, nec ius dicere: & hoc, quia ad publicum iudiciū requiritur aſtimatio & opinio probitatis, & iudicis, & accusatoris, & testiū, vt fidem faciant: sed tamē à correptione fraterna nullus repellitur: quia de necessitate & natura correptiōis ſolūm eſt doccre & persuadēre veritatem: quod quicūq; mentis & rationis cōpos facere potest: & cùm peccatū rationis vſum non tollat, fit vt peccatores non ſint prorsus inhabiles correptioni. ¶ At verò peccatum multis modis extenuat & impedit efficaciam correptionis. Primo ex parte corripiens, quem indignum reddit vt alium corrigat: maximē ſi corripiēs maioribus criminibus fit obnoxius. Vnde Hieronymus ſup illud Matt. 7. Quid vides festucā &c. De his (inquit) loquitur, qui, cùm mortali crime detineantur obnoxij, minora peccata fratribus non cōcedunt. Et ſecundō, ratione conditionis peccati: vt puta, ſi publicus peccator publicè corripit alios: tunc enim nō ſolūm correptio nihil prodeſt, imò nocet ratione ſcandali: nam ille non præſumitur corrigere ex charitate, cùm ſeipſum priùs non corrigat, ſed vt per bonā doctrinam propria cælet flagitia, vt inquit Chrysost. ſuper eiusdem verbis Matt. 7. Et tertio ratione periculi. Nā peccator qui aliena peccata obiurgat, inde ſuperbia effertur, q̄ pxi misereſe indignē prafert. Vnde Auguſtinus lib. De ſer. Dom. in monte. Accuſare vitia officium eſt bonorum & beneuolorū: quod cū malii faciunt, alienas partes agunt. Et de peccatore publicè prædicante intelligitur illud Psal. Quare tu enarras &c. vbi glosſa, Quare cōmuni ſermonē ad populū profers aliquid de mea maiestate? ¶ Sed eſt dubium vtrūm peccatoribus peccatum fit corripere. Arguitur enim pars affirmativa: quia correptio eſt op̄ charitatis: peccator autem non eſt in charitate, ergo ſi corripit, nunq̄ corripit ex charitate. ¶ Respōdetur quod quicunq; peccator pōt ſine peccato corripere: imò meritoriē: ſi modo correptio, fuerit circuſpecta: primō nē publicus peccator publicè corripiat: nam illud eſſet peccatū ratione ſcādali: deinde vt peccator

cator corripiat, non increpando & ſuperbē accuſando, ſed aut gemēdo proprium peccatum, aut repræhendendo ſe ſimul cū alio. Iſto modo & vſurarius & meretrices & perditissimi homines poſſunt alios ſuæ farinæ corripere. Vnde Augu. in lib. De ſer. Dom. in monte, loco citato. Cogitemus (inquit) cum aliquem repræhendere nos neceſtas cogit: vtrum tale fit vitium quod nunquā habuimus, & tūc cogitemus nos homines eſſe, & habere potuſſe. vel tale quod aliquando habuimus, & iā nō habemus: & tunc tangat memoriam communis fragilitas, vt illam correctionem, non odium ſed misericordia præcedat. Si autem inuenerimus nos in eodem vitio eſſe non obiurgeamus, ſed congeſſcamus: vt non aliud ſolum ad poenitendum, ſed ad æqualiter conandū inuitemus. Hæc Auguſtin⁹. Adde q̄ nō ſolum peccatori meritum eſt aliū corripere, ſed certe meritum peculiariter accommodum ad obtinēdam remiſſiōē proprij peccati. Nam opera misericordiæ peculiariter conducent ad remiſſionem peccatorum: ſecundum illud Danielis. 4. Peccata tua eleemosynis redime. Sed maximē ad id confert remittere aliena peccata: ſecundum illud Matth. 6. Dimitte nobis debita noſtra, ſicut & nos dimittimus debitoribus noſtriſ. Cui proximum eſt corripere fratrem. ¶ Vnde ad argumentum modo factum reſpondetur, q̄ quāquā correctio nō procedat ex habitu charitatis infuso, ſufficit tamen ad implendum præceptum quātū ad ſubſtātiā, atq; adeò, vt inter alios bonos mores fit laudabilis, q̄ procedat ex naturali charitate. ¶ Sed tandem adnotauerim, q̄ ſi eſſet quiſpiā tā perditus & infamis homo, vt correptio ſua prorsus reddereſ inutilis, tunc non teneretur præcepto correptionis: nam ad opus vanū obligatur nemo. Quod ſi cōtra arguas, q̄ tunc peccator tenereſ resipiscere, vt poſſit corripere (quod inſinuat Ricar. 4. d. 19. artic. 2. q. 2. ad. 1. & Palu. q. 3) aliâs peccatum eſſet ei cōmodum, cum eum excuſaret à præcepto. Reſpōdetur, q̄ nemo obligatur ad opera misericordiæ, niſi quando habet facultatem exhibendi. Vnde ſicut non tenetur quiſ recuperare perditam pecuniam ad ſubueniendum pauperibus, quāuis poſſet, niſi forte in extrema neceſſitate, nec tenetur procurare ſcientiam, que requiritur ad corripiendū: ita nec tenetur resipiscere à peccato, ea ratione vt adimplat præceptū

correptionis. Nec propterea est cuipia commodum peccatum nā cuicunq; salubrius esset agere in gratia, q̄ excusari ab aliqua lege Dei. At verò plati quia ratione officij semper tenent ad correptionem, re vera obligātur tales esse, vt suo exemplo & correptione prodesse possint: q̄re si sunt publici pētōres, tenent aut abire officio, aut taliter corrigi, vt frugi esse possint subditis. **CAD PRIMVM** argumentū responsum est in tertia conclusione. Probant enim illa testimonia prælatos arctius teneri præcepto correptiōis, quā priuatos homines: non tamen excipiunt quenquā ab illo præcepto. Vnde Augusti. i. De ciuitate Dei. capi. 9. Ad hoc populorum præpositi constituti sunt in ecclesijs, vt non parcant obiurgando peccata. Nec ideo tamen ab huiuscmodi culpa penitus alienus est, qui licet præpositus non sit, in eis tamē quibus vitæ huius necessitate coniungitur, multa monenda, vel arguenda nouit, & negligit. **CAD SECUNDUM** respondetur, argumentum nō probare, q̄ non liceat oēs peccatores corripere, sed q̄ non semper oporteat usque ad denunciationem procedere, quando illi qui corrigitur non habent superiores prælatos quibus conuincatur. Vnde, quando Papa secreta admonitione non emendatur, illic sistendū est, ni si sit in crimen hæresis: quia Papa nō potest denūciari nisi quādo pōt accusari, vt notat glossa capi. Si papa. 40. d. Item in correptione infidelium, si corripiantur de criminibus contra legē suam, denūciandi sunt præpositis suis: si modo apud illos notitia fuerit fraternalē correptionis. Et hoc est quod dicit Paulus: Quid mihi de his qui foris sunt iudicare? Id est: Nos nō possumus eos in iudicio compellere: nisi, aut nobis infesti essent, aut nostra detinerēt, aut essent fidei cōtumeliosi: at de infidelitate admonere illos licet, & increpare, & ad fidem pro viribus appellere: vt notatur capitulo Infidelis. 23. quæst. 4. Sed tñ denunciare illos vanum esset, postquā cōpellī iuridice nō possunt ad fidem. Et eadē ratione meretrices & usurarios publicos sanctissimum est corripere: imò præceptum, si sit spes emendare. Sed verba Augustini hoc solum sonant, vt principes impunē permittant meretrices, ad uitandum maiora mala. Cum hæreticis vero, post secundam monitionem non licet disputare, nec conuersari, ubi fuerit periculum ne nos peruerterāt. Qui tamen certo

certò speraret hæreticum lucrari, posset & deberet ipsum corrīdere. Sed cum excommunicatis, quanquam nō licet cibum sumere, licet tamen correptionis gratia conuersari. Vnde idem Apostolus qui Corinthijs interdixerat cum excommunicatis cibum sumere, admonet Thessalonicenses: Si quis non obedit verbo nostro, hunc notate, & nē comiſſe amini cum illo, vt confundatur: & nolite quasi inimicum existimare, sed corripere vt fratrein. **CAD TERTIUM** argumentum latè responsum est in quinta conclusione. Non enim argumentum probat, quòd nō debeant subditi corripere prælatos, sed quòd debeant id reue-renter præstare. **CAD QUARTUM** responsum est ad quartum in sexta conclusione. Sed ad illud De pœnitent. d. 6. Potentissimum est crimen sacerdotum &c. respondetur, illud intelligi de sacerdotibus ministrantibus sacramenta, in mortali: quod est mortale, nisi forsitan quādo ministratur baptismus in extrema necessitate, citra solennitatem.

QUARTA QVÆSTIO.

TRIVM ordo euangelicus fraterne correptionis cadat sub præcepto. **CAD** partem negatiuam arguitur, quòd nō sit necessariò à secreta monitione inchoandum. Deus, cuius nos vult Paulus imitatores esse, Ephe. quinto. occulitos peccatores nonnunquam publicè absque prævia monitione castigat: vnde Apostolus. i. Corinthio. ii. dicit propter occulta peccata, & maximè indignè sumentium Eucharistiā infirmos esse multos & dormire multos. Et sancti ex quorum gestis coniūcere oportet, qualiter sunt præcepta scripturæ sacræ intelligēda, vt inquit August. lib. coñ. mend. s̄æpe leguntur publicè denunciasse, quos antea secretò non admonuerāt: vt Ioseph. Gene. 37. legitur accusasse fratres suos apud patrem de crimen pessimo: & Petrus Actuū. 5. refertur, publicè reprehendisse Ananiam & Saphiram, qui occultè defraudauerāt de precio agri: in quibus locis nulla fit mētio de secreta monitione: & Leui. 5. p̄cipitur vt qui audierit vocem falsō iuratis statim indicet

indicet crimē: vbi nec cōmemorāt, vt fiat aliqua monitio. Neq; Augustinus. 22. quæst. 5. capi. Hoc videtur, exponens illud præceptū, meminit de aliqua monitione: sed dicit indicādū esse occultū crimē illis, qui possunt prodefesse, & nō obesse: ergo nulla est necessaria secreta monitio, ante denunciationem fraternā. ¶ Et confirmatur argumentum vsu religiosorū, qui est, vt fratres proclamētur in capitulo, quamvis nō fuerint secretō præmoniti. Et secundō confirmatur. Grauior est accusatio qua publica petitur punitio, q̄ denunciatio, qua sola intenditur emendatio fratri: & ante accusationem nulla est necessaria admonitio, sed sola inscriptio causæ: vt habeat cap. Supbis, & cap. Qualiter & quādo. el segundo. De accus. ergo nec denunciationem fraternam necessum est, vt admonitio præcedat. ¶ Secundō arguitur, q̄ non oporteat post admonitionem testes, ante denunciationem adiberti. Aut enim peccatum est publicum: & tunc, vt dictum est, publicè arguendū est: nam quæ manifesta sunt, iudicarium ordinem non requirunt. 2. q. 1. capi. Prohibentur. Aut est secretum, quod tamen probari potest: & tunc non videtur opus esse nouis testibus: quia potest probari. At si peccatum est simpliciter secretum: tunc, vel adducendi sunt testes ad probandum crimen præteritum: & hoc esset vanū, postq; probari non potest: vel ad obseruandū & capiendū peccatorem si reciderit in futurū: & hoc apparet non esse licitum: quia, vt dicit Augustinus De verbis Domini, non debem⁹ esse exploratores vitae aliorū: ergo nullatenus, dum crimen est omnino secretum, ius est adhibere testes. ¶ Tertiō & principaliter arguitur. Augustin⁹ in regula admonet vt prius præposito crimen ostendatur, q̄ testibus: ergo inductio testium non debet antecedere denunciationem, sed vice versa. ¶ Quartō & postremō hæc omnia confirmātur. Obedientia quæ debetur prælato præstantior est, quām iustitia quæ debetur priuatis hominib⁹: sed quādoq; prælatus interrogat subditum iureiurando occultum crimen fratri, ante admonitionem & inductionem testium: ergo tunc tenetur, prætermisso ordine euangelico, veritatem patet cere. ¶ In contrarium est præceptum euangelicum, quo, vt suprà adnotauimus, explicatur ordo iuris naturalis in correptione fraterna obseruandus.

Quæstio

Væstio hæc de ordine fraternæ correptionis præcipua est huius materiæ: vt pote, quo seruādo aut anteuerendo, ius & iniuria secreti tegēdi & detegēdi cōsistat. Atq; ordo correptionis, vt verba sonāt euāgeliæ, trib⁹ mēbris cōstat: q̄ sunt secreta admonitio, testiū inductio & fīna demū denunciatione: nā inobediētis excōicatio ad iudiciale spectat correctionē. Et vt de singulis p̄spicuè dicam⁹, respondeat ad q̄stionē octo cōclusionib⁹. At, illi⁹ in primis meminisse op⁹ est, qd' supra statuimus fundamētum: videlicet, correptionis fraternæ eū esse finē, vt frater corrigatur & emendetur, sed accusationis & inquisitionis finis est vt puniat. Quare de criminē fīris distinguendū est. Aut. n. publicum est, aut secretum. ¶ Si primū, tunc est prima conclusio. Peccatū publicū non in secreto corripiendū est, sed publicè arguendū. Nā finis tunc non est sola emendatio fratri, sed quo illi, quib⁹ scandalū datū est & occasio peccādi, exē plū capiant, & terrore arceantur. De quo peccatorū genere inquit Paul⁹. i. Tim. 5. Peccātes corā omnib⁹ argue, vt & cæteri timorē habeāt: & De pœ. & remi. ca. i. Manifesta peccata nō sunt occulta correctione purgāda: & 2. q. 1. cap. Si peccauerit: Corripienda ipsa sunt corā omnib⁹, q̄ peccantur corā omnibus: ipsa verò corripienda sunt secretiūs, q̄ peccātur secretiūs. Distingue tēpora, & cōcordabis scripturas. s. illā: Si peccauerit in te, corripe inter te & ipsum: & illā: peccātē corā oīb⁹ argue. ¶ Sed conclusio primū intelligitur de peccato publico, quod est notoriū notorietate facti: qd' videlicet nulla tergiuersatione celari pot: nā alia, etiā si probabilia sint & infamia laborēt, non sunt conti nuō publicè corripiēda. Atqui secundō intelligit, non solū de peccatis q̄ sunt in præiudiciū Reipublicæ, aut tertiae personæ, sed de quibuscunq; quomodocunq; scandalosis. ¶ At percōta tur quispiā, an ad publicā correctionem soli prælati teneantur: nā postq; eiusmodi correctio nō fiat gratia fratri emendandi, nō est fraterna, atq; adeo, nec obligare videtur priuatos homines. Respondetur, priuatos etiam homines teneri publicè reprehendere fratrem, in conspectu populi delinquentem: quoniam præcepto charitatis non solū tenemur corripere fratrem,

sed

1. Cōclu.

sed succurrere scando lo aliorū. Hoc veruntamē differt, q̄ prælati tenētur præcepto iustitiae publicè corripere: priuati verò solum præcepto charitatis. Quocircà hi nō tenentur ad publicā correctionē, nisi sicut ad alia opera charitatis: vt pote quando id possunt sine notabili detrimēto præstare. Qui enim timeret honori aut vitæ suæ, si corriperet quempiam publicè, tunc non astringitur: nisi forsū dum peccatum grauter læderet honorem Dei. Si em̄ sacrilegus homo impiè blasphemaret nomen Dei, vnde offendiculū præsentibus obijceret contemnendi diuinum nomen, obligatus esset quicunque blasphemiam retundere. Et ille est casus quo obligat præceptū dilectionis Dei, & quādoq; cū periculo vitæ. ¶ Sed quis tenetur quisq; notorium peccatū scādalosum statim in facie reprehendere, non tñ obligamur statim denunciare iudici, quādo non vergit in perniciē publicam: quia multa licet quæ non expediunt. a. Cor. 6. & 10. Quare peccata priuata corripiēda sunt eo modo, qui melius cōducit ad emendationē fratrīs. ¶ Si verò peccatum sit secretum, tunc subdistinguendū est. Aut. n. vergit in perniciē publicam, in documentū ve pximi. Et de hoc est secunda cōclusio. Peccata pernicioſa Reipublice aut pximo, statim denūciāda sunt. Probatur, quia si sunt contra bonū publicū, illud præferendū est particulari, qualis est fama delinquētis. Et quanq; nō sint nisi contra priuatā personā, melior est in hoc conditio iniuriā patientis q̄ inferentis: atq; adeò potius debemus consulere illi, denunciādo, q̄ huic, tacendo. Moderantur tñ doctores conclusio nē hoc modo. Nisi fortè quis firmiter æstimaret, q̄ statim per secretā admonitionem posset hīmōi mala impedire, verba sunt S. Tho. 2.2. q. 37. ar. 7. cui subscribūt doctores theologi. 4. d. 19. et iurisconsulti sup ca. Nouit. De iud. & sup cap. Si peccauerit. 2. q.

1. Nos tñ perspicaciter censemus audiendam esse hanc moderationē. Nā quando peccata sunt in perniciē publicā: vt proditionis, aut crimen læsæ maiestatis, aut hæresis, quā rarissimē vsu venire potest, vt priuat̄ homo posset abūdē succurrere huiusmodi contagionib;. Et ideo dicit S. Tho. Nisi fortè quis firmiter æstimaret &c. Atq; adeò, nō est qui debeat cōfidere soli correptiōi secretę & priuatę, nisi vir fortè magnę authoritatis, & efficacię, cui compertissimū esset, per secretam monitionem posse

posse penitus extinguere id genus flagitia. Quapropter in propagatione, vt plurimum, & hæresi statim procedendū est ad denūciationem. Id vel maximē, si sit hæreticus dogmatizans, quales fere sunt hæretici oēs. De quib⁹ iustissima lex est, vt quā primū absq; aliqua prævia admonitiōe denūcientur. Sed quādo peccatum secretū est in præiudicium tertij priuati hominis, nō imminet tantū periculi si secretē corripiatur: vt cū secretō noui latronē, qui furatus est bona proximi, satis est si dem operā vt se creto restituat: aliās teneor denūciare: modo id possem sine detrimēto meo: quia solum ad id teneor ex præcepto charitatis. Nec vetat q̄ quis iureiurando fidem secreti promiserit, quomodo teneatur huiusmodi crimina manifestare. ¶ Sed quid si secreto scio Petrum insidias parare Paulo, quem certus est occidere, nec cohibere possum? Nam iurisconsultus quidā temporibus nostris Maioricæ, censebat in tali casu denunciandum esse, etiam iudici. ¶ Nihilominus respondeatur, q̄ dum crimen omnino est occultum, ita vt probari non posset, denunciandū est illi, qui solum posset prodesse, & non obesse: secundum Augustinum. 22. quæst. 5. capitulo. Hoc videtur, vt docte respondit tunc dominus Adrian⁹: quia crimen quod probari nō potest, nec per infamiam aut per indicia disquiri, iudici tanquam iudici denunciari non licet. At verò in casu posito quo Petrus parabat insidias Paulo, si nullo alio modo ille qui sciebat, poterat illū amouere ab homicidio, deberet certè denunciare Paulo, vt ipse sibi prouideret: & Paulo licet denūciare hostē iudici, tanquam iudici, vt se protegeret. ¶ Verum est tamen, q̄ in his criminiibus secretis & pernicioſis detegendis cauendum est, vt quā minimo fieri possit, nō documento famæ detegantur, si sunt secretā: vt si dāna publica aut priuata euitari possunt per reuelationem in genere, nō fiat reuelatio in particulari. Et si fieri potest, non est reuelanda persona, si satis est reuelare crimen, aut alia via euitare illud. Sed si nullatenus euitari possunt grauidamna, nisi reueletur persona, reuelanda est, nisi sit secretum sacramenti confessionis. Si tamen crimen probari potest quod est in perniciē publicam, denunciari potest iudicialiter & accusari, vt dicemus quæſtione sequenti. ¶ Sed dubium est, vtrū clericis liceat huiusmodi pernicioſa crimina reuelare, maximē quando

MEMBRI SECUNDI.

quādō est periculum effusionis sanguinis: vt puta si reueletur latro aut proditor aut hæreticus. Et videtur id non esse licitum: nam in cōcilio Toletano. 23. quæst. 8. capi. His à quibus. & capit. Clericus. & capite. Sententiam extra, Nè clericī vel monachi, prohibentur clerici sententiam sanguinis proferre: aut quoquo mō se immiscere iudicio sanguinis. Et quāuis, ca. Prælati. De homicidio libro. 6. fiat illis facultas petendi emendam in sacerdotali iudicio à malefactoribus in causis proprijs, tamen non datur facultas in causis alienis proximorum. ¶ Respondetur cum Caietano. 2. 2. quæstione. 33. articulo. 7. licitum esse hoc clericis, etiam sacerdotibus: non solum quando peccatum est perniciosum Reipublice, sed quando est in detrimentū graue tertiae personæ dummodo id faciat, protestantes, non reuelare huiusmodi criminosos petendo vindictam sanguinis: sed quò euitent dāna. Nā quanquā in dicto capit. Prælati. solum exprimatur facultas defendendi causas proprias, etiam cum periculo sanguinis, tamen iure naturali extēditur illa facultas, etiā ad causas proximorū. Quia licet Ecclesia prohibeat clericis quæ licita essent laicis, vt venationes, tamen nō censetur prohibere illa, ad quæ tenetur iure naturali: & vnicuiq; iure naturali mandatum est de proximo. ¶ At si crimen occultum solū est in malum peccanti, de hoc est tertia conclusio. Crimen secretum quod non est perniciosum nisi peccanti, ante denunciationem & ante testium inductionem, secreta monitione corripiendum est. Probatur conclusio: primo ex verbis Euan gelij Matthæi. 18. Si peccauerit in te frater, corripe eum inter te, & ipsum solum: quæ verba peculiariter intelliguntur de huiusmodi peccatis. Vnde Augustinus loco sape citato sermone. 16. De verbis Domini. qui refertur. 2. quæst. 1. capit. Si peccauerit. Si peccauerit (inquit) in te frater, corripe eum inter te & ipsum solum: Quare? Quia in te peccauit. Quid est: In te peccauit? Tuscis quia peccauit. Quia enim secretū fuit quando in te peccauit, secretum quære cum corrigis quod peccauit in te: nam si solus nosti quia peccauit in te & eum vis coram omnibus arguere, non eris corrector erroris, sed proditor. Quare illa particula: In te: non est exponēda: Si te iniuria affecerit: (quæ est glossa inter lineas) sed itelligēda est, de omni peccato

QVÆSTIO. III.

Fol. 37

peccato quod fit coram te, vt notauimus. quæst. 2. Vnde subiungit Augustinus. Sic agendum est non solum quādō in nos pecatur, sed etiam quando peccatur ab alio, & ab altero nescitur. Nam quodcūq; peccatum fiat coram me, est quodā modo aduersum me: quia mihi est offendiculum: vnde quodā modo iniuria afficiar, q̄ peccator præsentiam meā non veretur. Et forsan iste est sensus illi⁹ glossæ interlinearis: Si te iniuria affecerit. ¶ Et secundò, conclusio probatur ratione. Differt enim correptio fraternalis ab accusatione & inquisitione: quia finis correptionis est emendatio fratris: accusationis verò & inquisitionis, puni tio: ergo correptio eo modo fieri debet qui melius cōducat ad eius emendationem: fama verò plurimū iuuat vt peccator resipiscat: vnde Hieronymus: Seorsum corripiēdus est frater, nè si semel pudorem & verecundiam amiserit, remaneat in peccato: ergo primū omnium tentādum est vt peccata, salua peccatoris fama, corrigan tur. ¶ Et confirmatur exemplo medici corporalis: qui q̄ minimo fieri possit dispendio tenet ægrotō mederi. Vt enim qui sanare posset sine abscissione mēbri, graue inferret iniuriā abscondendo, ita qui fratrem corrigere posset si ne dispendio famæ, quæ pretiosum bonum est, iniustissimus es set diffamādo. Quocirca, De accusa. Qualiter & quando. secundò. habetur. Et si tribus modis possit procedi: per accusationē videlicet, denunciationem & inquisitionem: tamen, vt diligens adhibetur omnibus cautela, nè fortè per breue cōpēdium ad graue dispendium veniatur: sicut accusationem legitima debet præcedere inscriptio, sic & denunciationem charitatiua monitio, & inquisitionē clamosa insinuatio præuenire. Et. 2. q. 7. ca. Accusatio. 1. excōmunicantur qui sacerdotes ante charitatiua monitionem lacerare aut accusare præsumperint. ¶ Sed mouentur circa hanc cōclusionem dubia nōnulla. Primū aduer 1. Dubiū. uersus distinctionem inter peccatū illud quod est in perniciē publicam, & illud quod priuatim cedit in malū peccatoris. Est argumentum: Omnia cuiuscunq; generis peccata videntur offendere bonum publicum: nullum enim est peccatū quod nō sit in scādalum & malum exēplum fratribus: ergo vniuersa debarent statim denūciari. ¶ Multū refert hic scire quæ peccata dicuntur in perniciē publicam: & pro hac materia correptionis,

M E M B R I S E C V N D I.

ptionis, & p materia accusationis & p̄sertim p̄ materia inquisitionis: nam sunt qui putant omnia peccata esse in perniciē publicam. ¶ Respondetur ergo q̄ illa sola peccata censentur in præsentiarum & in sequētibus in perniciem publicam quæ habent pro obiecto proximo bonum publicum: puta quæ ex genere suo contagiosa sunt & contaminant rem publicam: vt hæres & proditores: nā hmōi homines peruertere moliunt̄ populu. Itē ambitio & subornatio suffragiorū in cathedris & in alijs electionib⁹: & in vniuersum qñ qs in aliquo cōuētu aut ciuitate satagit puertere fratres. Hæc enim sunt quæ statim sine admonitione, si sit periculum, sunt denuncianda & accusanda. Item compilatio ærarij publici: crimen læsæ maiestatis. Sed adulterium, homicidium, & simplex furtū, nō sunt propriè in perniciem publicam: quia sunt aduersus priuatas personas, & ideo huiusmodi peccata vocabimus in præjudiciū tertij. Latrones verò publici qui vias publicas obsident, iij cēsentur in rem publicam peccare: nempe quorum animus est quoscūq; de populo occidere & deprædari. Sed fornicatio & gula & similia sunt omnino priuata. Ex quo sequitur ad intelligentiam dicendorū, quod peccatū publicum, vno modo dici vt distinguitur contra secretum, vt suprà diximus: alio modo vt distinguitur contra priuatum: quia scilicet fit in perniciem publicam. ¶ Al-

2. Dubiū. terum dubium est vtrūm secreta admonitio in huiusmodi peccatis priuatis debeat semper necessariò precedere in quocunq; peccato quomodo cunq; occulto, quanquam sit notum pluribus, aut de illo sit infamia. Nam videſ non esse necessaria quando peccatum est pluribus notum, sed tunc licitum esse statim corripere coram alijs qui sciunt crimen, postquam tunc nō violatur fama proximi. ¶ Respondetur quod quamuis peccatum sit plurimis notum, non est statim coram alijs, etiam scientibus, argendum: nam quanquam non lædatur fama, læditur tamen pudor & verecundia proximi, cùm repræhenditur in præsentia plurium. Ob idq; experiendum est prius, an per secretam admonitionem frater corrigatur. Quod ego noto in illis verbis Augustini, secunda quæstio.i.capite. Si peccauerit. Fortè quod scis & ego scio: non tamen, coram, te corripi: quia curare volo, non accusare. Vbi docet quod nec coram il-

lo

Q V A E S T I O I I I I . F o l 38

Io qui scit, corripiendus sit in principio frater. ¶ Tertium dubium est. An quando ego solus noui crimen fratris, liceat ante dubiū. quam illum admoneam id patefacere amico illius qui commodiū quam ego possit eum corripere? Videtur nanque hoc esse licitum postquam confert vt faciliū frater corrigatur. ¶ Respondetur quod nullo modo sine extrema necessitate licet crimen occultum fratris ante admonitionem, quantuncunque cordatisimo & eius amicissimo detegere. Sunt enim qui ignoreranter putant non diffamare fratrem, quando amico illius secretò reuelant occulta eius peccata: cùm tamen optarem ego peccata mea nota esse tribus aut quatuor, quam vni grauissimo & mihi coniunctissimo virō: sanè cuius bonam de me aestimationem pluris facio quām si quatuor alij benē de me opinarentur. Sed quando illi qui scit crimen non pateret accessus ad fratrem qui est in peccato, aut compertissimum illi esset suā admonitionem nihil pro futuram, tunc licitum esset alteri insinuare, qui id utiliter faciat. Atqui, consulerem ego tunc vt prælato primū id tanquam patri insinuaretur, dum tamen ille esset qualem oportet esse prælatum: vt puta, qui prodeſſe possit, non obesse fratri. Nam postquam in correctione fraterna tandem procedendum est usque ad denunciationem quæ sit prælato, optimè consulitur famæ fratris, si, quando est necessariū, soli prælato denuncietur. Et in hoc casu consentirem cum Richardo in.4.d.19.artic.4. quæſtio.i.vbi ait quod ante secretam monitionem potest fieri denunciatio prælato tanquam patri: atq; adeò q̄ prælatus potest ad id cōpellere subditos. Consentirem (in quaī) casu quo subditus certissimus esset nihil profuturam suam admonitionem: aliās profectò iniustitiam faceret, qui ante monitionem denunciaret prælato: nam fama subdit apud prælatum magno æstimanda est: & ideo sine extrema necessitate non est prodigenda. Nec prælatus potest ad id cōpellere imò in visitatione debet monere vt occulta peccata non denuncientur nisi prævia admonitione. Et Augustinus in regula, quāquā dicat, ante inductionem testium denunciandū esse fratrē prælato tanquam patri, nō tamē id permittit ante monitionē. ¶ Quarta cōclusio. Si secreta admonitione corrigitur frater, ita vt nullū sit reliquū recidēdi periculum, illic sistendū est. clusio.

Quapropter

M E M B R I S E C V N D I.

Quapropter cautē legēdus est Richardus in loco modō citato, vbi dicit q̄ quanq̄ frater sit correctus per secretam admonitionem, denunciandus est tamen prēlato, vt obseruet ipsum à reciduo. Intelligitur enim dū correctus adhuc manet in periculo verisimili: alias nullatenū denūciādus est, postq̄ correptor cōsecutus est finem correptionis: quia lucratus est fratrē: iuxta il lud: Si te audierit, lucratus es fratrem tuum: vbi insinuatur illic esse sistendum. Quare, iniuria est fratrem emēdatum denuncia

*5. conclu
re. 5. conclu
sio.* **¶ Quinta conclusio.** Quando frater secreta monitione non corripitur, tūc adhibendi sunt vñus aut duo testes anteq̄ denū cietur prēlato. Conclusio hæc omnibus concorditer est recep̄tissima: quia est in euāgeliō: nō tamen omnes eodem sensu eā intelligūt: sunt em̄ duæ opiniones, vt meminit. S. Thom. 2.2. q. 33. ar. 8. ad. 1. Dicunt quidam q̄ quando peccatum est occultum in secundo gradu, vt diximus ante primā questionem huius secundi mēbri, vt puta, quando plures sciunt per quos iuridicē probari potest: tūc habet locum ordo euangelicus, & adhibendi sunt testes in correptione, non quidem noui, sed illi quibus alias notū est crimen. Sed quando peccatum est omnino secreteum: vt pote quod solus scit ille qui admonuit, tunc nō sunt adhibēdi testes, nec de illo loquitur euangelium. Quare, siue frater corrigatur secreta admonitione, siue non, illic sistēdum est quoadusq; sint aliqua indicia vel testes per quos conuincatur. Quam opinionē sustinet Durādus. 4. d. 19. q. 4. sed ante tenuit illam Alti. li. 3. tract. 25. c. 2. vnde desumpsit eā Duran. addit tamen q̄ poterit tale peccatū secretū sine testiū inductione reuelari prēlato in secreto tanq̄ patri qui possit prodesse & nō obesse. Subscribūt huic opinioni nōnulli canonistæ. Quæ opinio fundaſ in argumento quod secundo loco posuimus ante questionem: Enim uero, quādo peccatū est omnino secretum, aut adhibēdi sunt noui testis ad probandum præteritū crimen: & illud esset vanū, postquā probari nō potest: aut ad obseruandum peccatorem, si in futurum reciderit: & hoc est iniuriosum: quia (vt dicit Augustinus) non debemus esse exploratores alienę vitæ. Imò tunc (dicit Durandus) magis esset secundum charitatem indicandū illi qui possit impedire, q̄ illi qui possit capere peccatorē in delicto. Nec potest dici (inquit Duran.) adhiben-

dos

Q V A E S T I O I I I I .

Fol. 33

dos esse testes ad probandum, quādo denūcietur, q̄ frater fuit prius admonitus: hoc enim esset sine fructu. Nam quando denunciās nō probat crimē p̄ testes criminis, vanū est probare se admonuisse: q̄a non pōt tūc iudex procedere ad punitionē, vt statim dicturi sumus. ¶ Et secundō arguit Durandus. Quia si, dum crimen est omnino secretum, quis addit testes, exponitur periculo talionis: nā reus potest illum conuenire de infamia: & ideo puniendus est, si non probauerit crimen. ¶ Et vltimō nos arguiimus in gratiā illius opinionis. Nemo habet ius diffamandi proximum ipso inuito, nec propter eius bonū spirituale: sed qui reuelat crimen illis qui non norunt, quodā modo diffamat fratrē: ergo illud nō licet. Probaſ maior. Nullus habet ius nocēdi proximo in bonis temporalibus, propter bonū spirituale: licet enim nulli rapere bona proximi, ne illa alea & scortatiōe dilapidet: sed fama pretiosius bonū est q̄ exterē facultates: ergo nec ius est lēdere famam proximi, quo arceat à peccato. ¶ His verūtamē nō obstātib⁹, opinio est. S. Tho. loco citato, & Ricar. & Palu. in. 4. d. 19. & Gabr. in cano. lec. 74. & Caie. & theologorū quosego viderim, prēter Dur. & Altisliodoresem, q̄ quinta conclusio debet intelligi, etiā de criminē quantuncūq; occulto, & Adri. idē sentit. Et puto, si oculatē res inspiciatur, neutiquā posse recta ratiōe inficiari, quin debeat adhiberi testes noui in crimine occulto, si modo speretur emenda. Et probatur primō ex verbis Euāgelicis: vbi nihil distinguiſ de hoc aut illo peccato, sed in vniuersum præcipitur. Si te non audierit, adhibe vñū aut duos testes: vnde subinde cōsequitur, vt nō solūm quando peccatū est probabile, sed quotiescūq; peccator secreta monitione non corrigitur, sint adhibendi testes. Imò vero expressè loquitur Euāgelium de peccato secreto: nam de eodem peccato de quo dixerat: Si peccauerit in te frater (id est te solo sciēte, vt dicit Augustinus) subiūgit. Si te non audierit, adhibe vnum aut duos testes: ergo dicere q̄ de peccato secreto sit necessaria admonitio, & tñ q̄ non liceat post admonitionē tūc inducere testes, est negare formam Euāgeliij. ¶ Et secundō id probatur: quia verbum ipsum: adhibe: hoc designat quod est: nouos testes adiūge: vt quod tu solus noueras, plures sciāt. Nam revera non dicerētur adhiberi ad cognitionem reilli, qui anteā noue-